



Solange Afonso de Lima

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5787029683173419>

ID Lattes: **5787029683173419**

Última atualização do currículo em 17/02/2011

advogada, mestre em Direito Econômico e Socioambiental na PUC/PR. Consultora jurídica da Zênite Informação e Consultoria S/A. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Administrativo, especialmente em licitações e contratos administrativos. **(Texto informado pelo autor)**


Identificação

Nome	Solange Afonso de Lima
Nome em citações bibliográficas	LIMA, S. A.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5787029683173419

Endereço

Endereço Profissional	Zênite Informação e Consultoria S/A. Avenida Sete de Setembro, 4698 Batel 80240-000 - Curitiba, PR - Brasil Telefone: (41) 21098666 Fax: (41) 21098666 URL da Homepage: www.zenite.com.br
------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Formação acadêmica/titulação

2008 - 2010	Mestrado em Direito (Conceito CAPES 6). Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC-PR, Brasil. Título: Funções econômica e social do contrato administrativo: equilíbrio econômico-financeiro., Ano de Obtenção: 2010. Orientador:  Prof. Dr. Romeu Felipe Bacellar Filho. Palavras-chave: Contratos administrativos; equilíbrio econômico. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.
1991 - 1995	Graduação em Direito. Pontifícia Universidade Católica do Paraná.

Formação Complementar

1996 - 1996	Extensão universitária em Aperfeiçoamento p/ Ingresso no Ministério Público. (Carga horária: 700h). Escola Superior do Ministério Público do Estado do Paraná.
--------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Atuação Profissional

Zênite Informação e Consultoria S/A, ZÊNITE, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Advogada

Atividades

2008 - Atual Ensino, Cursos na área de licitações e contratos, Nível: Aperfeiçoamento

06/1996 - Atual

Disciplinas ministradas

Professora de Direito Administrativo, cursos de licitações e contratos

Serviços técnicos especializados .

Serviço realizado

Elaboração de orientações jurídicas em Direito Administrativo, especialmente em licitações

01/2004 - 04/2004

e contratos, tanto na versão escrita, quanto via telefone.

Direção e administração, Zênite eventos.

Cargo ou função

Gerente de eventos.

03/2001 - 02/2002

Direção e administração, Consultoria.

Cargo ou função

Supervisora técnica da Consultoria Zênite..

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Administrativo.

Idiomas

Italiano

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **LIMA, S. A.**. Coisa julgada e declaração de inconstitucionalidade. Revista Zênite de Direito Administrativo e LRF-IDAF, v. 100, p. 375-383, 2009.
2. ★ **LIMA, S. A.**; RIBEIRO, M. C. P. . Estado empresário: considerações sobre a sociedade de economia mista. Revista Direito Empresarial (Curitiba), v. 10, p. 11-42, 2008.
3. **LIMA, S. A.**. Breves considerações sobre a inexigibilidade de licitação com fulcro na exclusividade do fornecedor. Revista Zênite de Licitações e Contratos - ILC, v. 130, p. 1121-1126, 2004.
4. **LIMA, S. A.**; Ricardo Alexandre Sampaio . As propostas apresentadas pelas cooperativas e seu verdadeiro ônus para a Administração. Revista Zênite de Licitações e Contratos - ILC, v. 76, p. 484-486, 2000.
5. **LIMA, S. A.**. A qualificação econômico-financeira e a apresentação de balanço patrimonial. Revista Zênite de Licitações e Contratos - ILC, v. 66, p. 614-619, 1999.
6. **LIMA, S. A.**. A participação das microempresas e empresas de pequeno porte nos certames licitatórios - A questão da avaliação econômico-financeira. Revista Zênite de Licitações e Contratos Administrativos - ILC, v. 60, p. 82-86, 1999.
7. **LIMA, S. A.**. Passagens aéreas - Impossibilidade de a Administração obter as referidas passagens de terceiro, bem como, regra geral, contratar diretamente com fulcro em dispensa - Fiscalização da execução do contrato. Revista Zênite de Licitações e Contratos - ILC, v. 57, p. 971-973, 1998.
8. Renato Geraldo Mendes ; **LIMA, S. A.** . A suspensão cautelar da eficácia do art. 7º e parágrafos da Medida Provisória nº 1.490/96 e seus reflexo sobre as contratações públicas. Revista Zênite de Licitações e Contratos Administrativos - ILC, v. 29, p. 514-516, 1996.

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. **LIMA, S. A.**. Membro do Tribunal Especial e Tribunal de Recursos de Justiça e Disciplina Desportiva. 2006.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Dispensa e inexigibilidade de licitação. Sistema de registro de preços.Sistema de registro de preços. 2009. (Encontro).
2. Professora no evento: Dispensa e inexigibilidade de licitação. Sistema de registro de preços.Sistema de registro de preços.. 2009. (Encontro).
3. Professora no evento: Dispensa e inexigibilidade de licitação e Sistema de registro de preços.Sistema de registro de preços. 2009. (Encontro).
4. Professora no evento: Sistema de registro de preços e Dispensa e inexigibilidade de licitação.Sistema de registro de preços. 2009. (Encontro).
5. Professora no evento: Sistema de registro de preços e pregão - Enfoques aplicado e prático.Especificidades do planejamento das contratações pelo sistema de registro de preços. Acompanhamento e gerenciamento da ata e do contrato.. 2009. (Seminário).
6. II Congresso Brasileiro de Direito Socioambiental e Seminário Estatuto dos Povos Indígenas. 2008. (Congresso).
7. Novas Perspectivas do Direito Privado - Diálogos entre Direito Civil e Direito Empresarial. 2008. (Simpósio).
8. Por uma noção de sociedade de informação. 2008. (Simpósio).
9. Professora no evento: Aspectos polêmicos das licitações, pregões e registro de preços.A instituição e o gerenciamento do sistema de registro de preços. 2008. (Seminário).
10. Professora no evento: Capacitação e Aperfeiçoamento de Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio.Principais aspectos da instituição e gerenciamento do sistema de registro de preços de acordo com o Decreto nº 3.931/01. 2008. (Seminário).
11. Semana Internacional de Pesquisa em Direito e Desenvolvimento Tecnológico: da Sociedade Globalizada aos Desafios da Biomedicina. 2008. (Simpósio).
12. Workshop de pesquisa com o professor Ejan Mackaay. Tema: Liberdade de mercado, desenvolvimento e ética: o caso do comércio de sangue. 2008. (Encontro).
13. VIII Congresso Paranaense de Direito Administrativo. 2007. (Congresso).
14. Seminário de Lançamento do Livro: Curso de Direito Administrativo, de Marçal Justen Filho. 2005. (Seminário).
15. Congresso Brasileiro de Justiça e Direito Desportivo. 2003. (Congresso).
16. IV Congresso da Associação de Direito Público do Mercosul. 2002. (Congresso).
17. Curso de Direito Processual Administrativo. 2000. (Outra).
18. VI Encontro Nacional de Comissões de Licitação. 2000. (Encontro).
19. VI Ciclo Nacional de Conferências e Debates sobre Temas de Administração Pública. 1999. (Outra).
20. Seminário sobre Licitação Pública. 1998. (Seminário).
21. I Congresso Sul-Americano de Direito Administrativo. 1997. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. Eduardo Villela ; Joel de Menezes Niebuhr ; Renato Geraldo Mendes ; **LIMA, S. A.** . A contratação de bens e serviços contínuos na Administração Pública de acordo com as modalidades da Lei nº 8.666/93 e pregão. 2004. (Outro).
2. **LIMA, S. A.**; Jessé Torres Pereira Junior ; Joel de Menezes Niebuhr ; Nilton Cordoni Junior . Habilitação nas licitações públicas. 2004. (Outro).
3. **LIMA, S. A.**; Eduardo Villela ; Joel de Menezes Niebuhr . A licitação para terciarização de serviços na Administração Pública. 2004. (Outro).
4. Diogenes Gasparini ; Joel de Menezes Niebuhr ; Eduardo Villela ; **LIMA, S. A.** . Os contratos administrativos e o seu gerenciamento pela Administração Pública. 2004. (Outro).
5. Renato Geraldo Mendes ; Joel de Menezes Niebuhr ; Carlos Pinto Coelho Motta ; Diogenes Gasparini ; Jorge Ulisses Jacoby Fernandes ; **LIMA, S. A.** . 1º Encontro Nacional de Pregoeiros da Administração Pública. 2004. (Outro).